cÂTvT,t.n,I MUNICIPAL DE YEREADORES
MANFRINOPOLIS

ESTADo oo pa,RaNÁ - ClllPJ: 02.015.603/0001-92

Ata n" 08/2021

Ata da 03' Sessão Legislativa Ordinária da 7" Legislatura.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, reuniram-se os vereadores da 7" Legislatura na sede da Câmma Municipal de
Manfrinópolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a rcalização da terceira
sessão legislativa ordinríria, presidida pelo senhor presidente vereador Domingos
Alberto Rech para a seguinte pauta: despacho para as comissões do projeto de lei
n"007 /2021 do poder executivo Alteram-se disposigões da Lei Municipal no 0439, de
25104/2011 (Institui o Conselho Municipal do ldoso) e dá outras providências.
Indicação n'00512021 de autoria do vereador José João Machado Filho cascalhamento e
reforma de um bueiro na estmda e propriedade do senhor Jairo Albino e seúor Valdir,
indicação n' 006/2021 de autoria do vereador Ademir da Rosa transfeÍência do espaço
fisico da Polícia Militar pzra o espaço do antigo Colégio São Cristóvão, indicação n'
00812021 de autoria dos vereadores Sidney José Thomas e Tiago Aparecido Thomas
conceder título de cidadão honorario para o senhor Getulio Ivo Picinato, indicação n"
010/2021 de autoria do vereador Tiago Aparecido Thomas construção de uma cerca e
gavetas môrtuiárias, bem como documento com os registros de óbitos no Cemitédo de
Manfrinópolis, indicação n' 0ll/2021 de autoria do vereador Domingos Alberto Rech
encanação de água na Linha São Jorge, indicação n" 01212021 de autoria dos vereadores
Altair Panzera e Tiago Aparecido Thomas constÍuçâo de uma quadra de esportes
coberta na Escola Municipal Eça de Queiroz, indicação n'013/2O21 de autoria do
vereador Marcos Antônio Francisconi construção de um Parque Infantil na comunidade
Barra Grande, requerimento n'001/2021 de autoria do vereador José João Machado
Filho utilização de espaço público (antiga escola na comunidade de Santa Terezinha)
com finalidade de incentivo a industrialização, requerimento n'00312021 de autoria do
vereador Sidney José Thomas justificativa de falta, requerimento n'O0412021 de autoria
do vereador Femando Gandin justificativa de falta, requerimento n'00512021 de autoria
do vereador Ademir da Rosa justificativa de falta, requerimento t1'006/2021 de autoria
do vereador Jose João Machado Filho justificativa de falta. Após a verificação da
presença, constatou-se que se faziam presentes nove vereadores. Ato contínuo o senhor
presidente declarou aberÍz a sessão. Em seguida foi rcalizada uma Leitura bíblica pelo
seúor vereador Marcos Antônio Francisconi, logo após o presidente Domingos Alberto
Rech fez a leitura da ementa do projeto de lei n"00712021 do poder executivo Alteram-
se disposiçôes da Lei Municipal n' 0439, de 25/0412011 (Institui o Conselho Municipal
do ldoso) e dá outras providências, foi colocado para votação o regime de urgência do
projeto sendo aprovado o regime de urgência com nove votos favoráveis, e logo a
seguir foi despachado para as comissões permanentes para que elaborem os pareceres
no prazo de 4 dias nos termos regimentais, logo após solicitou ao secretrário Tiago
Aparecido Thomas que fizesse a leitura das indicações recebidas, e depois solicitou que
fossem encamiúadas ao executivo, a seguir foi feita a leitura do requerimento
n.00112021 de autoria do vereador José João Machado Filho utilização de espaço
público (antiga escola na comunidade de Santa Terezinha) com finalidade de incentivo a
industrialização, e Iogo após a defesa feita pelo autor, o presidente colocou o
Íequerimento para votação em plenrfu:io e aprovado com oito votos favoáveis,

ry,úy á/
-óW Página 1 de 2

cÂuana. MUNTcTPAL DE YEREADoRES
MANFRINOPOLIS

ESTADo »o paRaNÁ CNPJ: 02.0 1 5.603 /000 1 -92

requerimento n"0O3/2O21 de autoria do vereador Sidney José Thomas justificativa de
falta, e logo após a defesa feita pelo autor, o presidente colocou o requerimento para
votação em plenário e aprovado com oito votos favoráveis, requerimento n"00412021 de
autoria do vereador Femando Gandin justificativa de falta, e logo após a defesa feita
pelo autor, o presidente colocou o requerimento para votação em plená'rio e aprovado
com oito votos favoráveis, requerimento n"00512021 de autoria do vereador Ademir da

Rosa justiÍicativa de falta, e logo após a defesa feita pelo autor, o presidente colocou o
requerimento para votação em plenririo e aprovado com oito votos favoráveis,
requerimento no00612021 de autoria do vereador José João Machado Filho justificativa
de falta, e logo após a defesa feita pelo autor, o presidente colocou o requerimento para
votação em plenario e aprovado com oito votos favoráveis. Todo o conteúdo da sessão,
os demais comentários e o uso da palavra livre estarão disponíveis na integra em áudio e

video, para lilte acesso a qualquer vereador ou cidadão que assim desejar. A ata da
sessão depois de revisada foi lawada por mim Carla Regina Rodrigues, ficará
disponível na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer dúvidas, e
após será assinada pelo seúor presidente, pelos vereadores, por mim e todos os que
assim desejarem, sendo assim encelTou-se a sessão às dezenove horas e cinquenta e um
minutos'

€o"a- &1,* WY-

Ademir da Rosa

Altair Panzera

Domingos Alberto Rech

Fernando Gandim

José João Machado Filho

Luiz Fernando L. da Cosr

Marcos A. Francisconi

Sidney José Thomas

Tiago Aparecido Thomas

o#*/6o **.,
Presidente da Câmara de Vereadores

Página 2 de 2